Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus Cachoeira do Sul

REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA

ATA Nº 06 de dois mil e vinte

 Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas e trinta

minutos, reuniram-se por videoconferência, convocados por meio eletrônico, os membros do Núcleo

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Elétrica da UFSM, campus Cachoeira do Sul.

Estavam presentes: professora Laura Lisiane Callai dos Santos, professora Aline Brum Loreto,

professor António Manuel Santos Spencer Andrade, professor Celso Becker Tischer, professora

Cristiane Cauduro Gastaldini e professor Paulo César Vargas Luz. A professora Laura Lisiane Callai

dos Santos, iniciou a reunião saudando a todos e expondo os itens da pauta: 1. Aprovação da ata do

NDE Nº 05 de dois mil e vinte. 2. Reforma do Projeto Pedagógico do Curso – Definição dos núcleos

básicos da matemática. 3. Portaria de nomeação do Professor Paulo Cesar Vargas Luz como membro

e secretário do NDE. 4. Definição dos pré-requisitos e metodologia de ação durante o modo REDE. 5.

Assuntos gerais. Item 1 da pauta: Aprovação da ata do NDE Nº 05 de dois mil e vinte: A

Professora Laura Lisiane Callai dos Santos esclareceu que as atas do NDE estão disponíveis em pasta

compartilhada. A ata do NDE Nº 05 de dois mil e vinte foi aprovada sem alterações. Item 2 da pauta:

Reforma do Projeto Pedagógico do Curso – Definição dos núcleos básicos da matemática: A

Professora Laura relembrou que o NDE definiu na reunião 04 de dois mil e vinte, registrada pela ata

N. 04 de dois mil e vinte, a carga horária e conteúdo de algumas das disciplinas que fariam parte do

núcleo básico do curso após reforma curricular. A professora comunicou que o NDE recebeu um

documento dos professores das disciplinas do núcleo básico da matemática solicitando a reavaliação

de alguns pontos específicos dessas disciplinas. A professora Aline esclareceu a origem desse pedido

estar atrelado a preocupação desses professores em manter as disciplinas do básico iguais para todos

os cursos do campus. O NDE do curso estabeleceu que essas medidas serão reavaliadas com os

presidentes dos NDEs dos outros cursos do campus, os quais estão igualmente em processo de

reformulação curricular. Item 3 da pauta: Portaria de nomeação do Professor Paulo Cesar Vargas

Luz como membro do NDE: A professora Laura Lisiane Callai dos Santos esclareceu que a portaria

que nomeava o professor Paulo César Vargas Luz como membro do NDE não foi emitida. No entanto

o professor Paulo vem participando de todas as reuniões desde a aprovação do mesmo na reunião,

relatada pela ata N. 01 de dois mil e vinte do NDE e pela ata N. 02 de dois mil e vinte do Colegiado

do Curso. Ficou definido que será solicitada a emissão da portaria de nomeação do professor Paulo

Cesar Vargas Luz como membro e secretário do NDE. Item 4 da pauta: Definição dos pré-

requisitos e metodologia de ação durante o modo REDE: O professor Celso Becker Tischer

esclareceu que todos os pré-requisitos do curso foram liberados do sistema para o segundo semestre

letivo de dois mil e vinte, e salientou a importância de ser definida a metodologia de reavaliação

desses pré-requisitos.  O NDE decidiu que os pré-requisitos deverão ser mantidos, e os alunos poderão

solicitar as quebras de pré-requisitos, a serem analisadas caso a caso pelo colegiado, em função de

possíveis limitações causadas pela pandemia. Item 4 de pauta: Assuntos gerais: A professora Laura

Lisiane chamou a atenção que o professor Hilton Abilio Grundling, embora convocado, não vem

participando a mais de três reuniões. Em função dessas ausências o colegiado será informado para

atualizar a formação do NDE. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e

vinte minutos e foi lavrada a ata que será assinada por todos os membros do NDE presentes.

Prof.ª Laura Lisiane Callai dos Santos___________________________________________________

Prof.ª Aline Brum Loreto_____________________________________________________________

Prof.º António Manuel Santos Spencer Andrade ___________________________________________

Prof.º Celso Becker Tischer ___________________________________________________________

Prof.ª Cristiane Cauduro Gastaldini_____________________________________________________

Prof.º Paulo César Vargas Luz _________________________________________________________

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_NDE_06_2020.pdf10
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034106/2020-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO CÉSAR VARGAS LUZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

09/11/2020 09:11:02

LAURA LISIANE CALLAI DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

09/11/2020 10:21:17

ALINE BRUM LORETO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

09/11/2020 12:55:29

ANTÓNIO MANUEL SANTOS SPENCER ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

10/11/2020 11:26:03

CELSO BECKER TISCHER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.09.03.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - UFSM-CS

10/11/2020 11:52:17

CRISTIANE CAUDURO GASTALDINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.04.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_CampusCS

10/11/2020 14:54:48

Código Verificador: 417266

Código CRC: 9e377ca

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=417266&crc=9e377ca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=417266&crc=9e377ca
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=417266&crc=9e377ca